
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 8,337,953 8,090,329 247,624

국 974,098 1,103,596 △129,498

균 50,000 50,000 0

도 1,585,838 1,598,179 △12,341

시 5,728,017 5,338,554 389,463

농촌 인력육성 3,011,732 3,179,373 △167,641

국 754,988 889,486 △134,498

균 50,000 50,000 0

도 493,238 507,079 △13,841

시 1,713,506 1,732,808 △19,302

농촌지도기반 조성 452,245 452,245 0

국 27,503 27,503 0

도 109,220 109,220 0

시 315,522 315,522 0

농업. 농촌을 위한 새기술 정보확대 28,039 28,039 0

201 일반운영비 21,991 21,319 672

01 사무관리비 19,991 19,319 672

◐일반수용비 8,991 8,319 672

ο 농촌지원 업무추진 8,991 8,319 6728,991,000원

202 여비 6,048 6,720 △672

01 국내여비 6,048 6,720 △672

◐절감액 △672 0 △672-672,000원

농업인 육성 1,722,918 1,890,559 △167,641

국 700,085 834,583 △134,498

도 166,968 180,809 △13,841

시 855,865 875,167 △19,302

농업인 교육문화 지원센터 운영 56,500 48,500 8,000

201 일반운영비 29,500 21,500 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◐농업인 교육문화 지원센터 준공식

8,000 0 8,0008,000,000원

품목별 농업인 조직체 육성 182,610 177,610 5,000

307 민간이전 153,610 148,610 5,000

02 민간경상사업보조 153,610 148,610 5,000

◐농업인회의소 활동지원 5,000 0 5,0005,000,000원

청년농업인 영농정착지원(보조) 962,760 1,154,330 △191,570

국 665,115 799,613 △134,498

도 89,295 106,415 △17,120

시 208,350 248,302 △39,952

201 일반운영비 40,583 38,583 2,000

국 20,290 19,290 1,000

도 6,088 5,788 300

시 14,205 13,505 700
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 11,000 9,000 2,000

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 행사

11,000 9,000 2,00011,000,000원

국 5,500 4,500 1,000

도 1,650 1,350 300

시 3,850 3,150 700

307 민간이전 918,677 1,112,247 △193,570

국 643,075 778,573 △135,498

도 82,682 100,102 △17,420

시 192,920 233,572 △40,652

02 민간경상사업보조 918,677 1,112,247 △193,570

◐청년농업인 영농 정착지원금 지원

918,677 1,112,247 △193,570918,677,000원

국 643,075 778,573 △135,498

도 82,682 100,102 △17,420

시 192,920 233,572 △40,652

생생 청년농부 농촌정착 프로젝트(보조) 173,108 162,179 10,929

도 51,933 48,654 3,279

시 121,175 113,525 7,650

307 민간이전 173,108 162,179 10,929

도 51,933 48,654 3,279

시 121,175 113,525 7,650

02 민간경상사업보조 173,108 162,179 10,929

◐청년창업농 영농기반 임차지원 41,108 30,179 10,92941,108,000원

도 12,333 9,054 3,279

시 28,775 21,125 7,650

농촌부존자원개발 629,400 629,400 0

국 25,000 25,000 0

균 50,000 50,000 0

도 192,050 192,050 0

시 362,350 362,350 0

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환사업)(보조) 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

시 30,000 30,000 0

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◐농촌자원활용 치유농장 육성 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 50,000 60,000 △10,000

도 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 30,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 60,000 △10,000
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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐농촌자원활용 치유농장 육성 지원

50,000 60,000 △10,00050,000,000원

도 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 30,000 △5,000

농업경쟁력 강화 5,097,496 4,755,796 341,700

국 167,250 162,250 5,000

도 1,087,800 1,086,300 1,500

시 3,842,446 3,507,246 335,200

농기계 임대사업 2,650,800 2,619,100 31,700

국 9,500 9,500 0

도 223,300 223,300 0

시 2,418,000 2,386,300 31,700

농업기계박람회 31,700 0 31,700

101 인건비 7,800 0 7,800

04 기간제근로자등보수 7,800 0 7,800

◐농업기계박람회 교통통제 인부임

7,800 0 7,8007,800,000원

201 일반운영비 21,400 0 21,400

01 사무관리비 21,400 0 21,400

◐일반수용비 18,400 0 18,400

ο 농업기계박람회 개최 홍보 8,000 0 8,000

ο 농업기계박람회 추진 물품 구입 등

1,400 0 1,400

ο 농업기계박람회 윈드배너,애드벌룬 제작

9,000 0 9,000

◐급량비 3,000 0 3,000

ο 농업기계박람회 업무추진 3,000 0 3,000

8,000,000원

1,400,000원

9,000,000원

3,000,000원

202 여비 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

◐농업기계박람회 행사추진 2,500 0 2,5002,500,000원

귀농 귀촌 육성 2,446,696 2,136,696 310,000

국 157,750 152,750 5,000

도 864,500 863,000 1,500

시 1,424,446 1,120,946 303,500

귀농귀촌 정착지원 121,116 121,116 0

201 일반운영비 18,848 18,596 252

01 사무관리비 3,848 3,596 252

◐급량비 1,252 1,000 252

ο 귀농귀촌 업무추진 1,252 1,000 2521,252,000원

202 여비 2,268 2,520 △252

01 국내여비 2,268 2,520 △252

◐절감액 △252 0 △252-252,000원

귀농귀촌 유치지원(보조) 240,000 230,000 10,000

- 3 -



부서: 농촌지원과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 120,000 115,000 5,000

도 36,000 34,500 1,500

시 84,000 80,500 3,500

307 민간이전 180,000 170,000 10,000

국 90,000 85,000 5,000

도 27,000 25,500 1,500

시 63,000 59,500 3,500

02 민간경상사업보조 140,000 130,000 10,000

◐귀농귀촌 유지 지원사업(귀농귀촌협의회)

140,000 130,000 10,000140,000,000원

국 70,000 65,000 5,000

도 21,000 19,500 1,500

시 49,000 45,500 3,500

체제형 가족실습농장 조성사업(자체) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◐가족실습농장 부지 기반조성 300,000 0 300,000300,000,000원

재무활동(농촌지원과) 73,565 0 73,565

보전지출(농촌지원과) 73,565 0 73,565

보전지출(농촌지원과) 73,565 0 73,565

802 반환금기타 73,565 0 73,565

01 국고보조금반환금 69,038 0 69,038

◐비대면 영농지원체계 구축 5 0 5

◐강소농 육성지원 1,590 0 1,590

◐강소농 사업관리 및 평가지원 577 0 577

◐사이버농업인 e-비즈니스 소득창출지원

226 0 226

◐귀농창업 활성화지원 498 0 498

◐농업인대학 운영지원 881 0 881

◐농업기술센터 농업기술 전문교육지원

825 0 825

◐지도공무원 역량개발교육 922 0 922

◐지도공무원 전문능력 개발활동지원

5,734 0 5,734

◐농촌진흥사업 현장기술 지도활동 지원

13 0 13

◐신규농업인(귀농)영농기초 기술교육

85 0 85

◐농업기계 안전교육 1,970 0 1,970

◐도시민 농촌유치지원 88 0 88

◐주산지 일관기계화지원 903 0 903

◐여성 친화형 농기계지원 28 0 28

◐19년 농기계임대사업소 개설지원

24,584 0 24,584

4,530원

1,589,500원

577,000원

226,000원

497,700원

880,370원

825,000원

921,900원

5,733,500원

12,930원

84,700원

1,969,500원

87,840원

902,050원

27,020원

24,583,790원
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부서: 농촌지원과

정책: 재무활동(농촌지원과)

단위: 보전지출(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐19년 주산지 일관기계화 지원 3,197 0 3,197

◐농업기술원·농업기술센터 농촌지도기반조성

26,912 0 26,912

3,196,010원

26,911,520원

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,527 0 4,527

◐농촌지도자 대회 1,500 0 1,500

◐농촌지도사업 활력화 지원 64 0 64

◐신기술접목 차세대 영농인 육성 279 0 279

◐품목생산자조직 경쟁력 제고시범

2,368 0 2,368

◐귀농귀촌 활성화지원 254 0 254

◐도시민 농촌유치지원 18 0 18

◐농기계임대사업소 노후장비 대체지원

44 0 44

1,500,000원

63,990원

278,660원

2,367,240원

253,120원

17,560원

43,450원
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